

Ranking polskich miast obywatelskich – jak powstaje?

Ranking najbardziej obywatelskich miast Europolis powstał w okresie wyjątkowym dla samorządów – to czas przedwyborczy. Dlatego też autorzy zdecydowali o zbadaniu tematu kluczowego z punktu widzenia analizy polskiej samorządności – czwarta edycja raportu została poświęcona **rozpowszechnieniu postaw obywatelskich** (i to zarówno wśród mieszkańców, jak i przedstawiciele władz lokalnych).

W rankingu uwzględnione zostały czynniki, takie jak m.in. zaangażowanie mieszkańców w życie publiczne, aktywność wyborcza, rozpowszechnienie postaw obywatelskich, otwartość instytucji publicznych na potrzeby obywateli. W rankingu wzięto pod uwagę wszystkie 66 miast na prawach powiatu.

Ranking miast obywatelskich powstał w oparciu o dane liczbowe odnoszące się do różnego typu policzalnych aktywności obywatelskich mieszkańców i urzędów 66 polskich miast na prawach powiatu. Źródłami informacji były zastane dane liczbowe, pozyskiwane przede wszystkim drogą wniosków o udostępnienie informacji publicznej. Autorzy korzystali także ze statystyki publicznej (np. danych GUS-u), biuletynów informacji publicznej oraz danych zebranych w toku innych badań (np. Diagnozy Społecznej). Tak pozyskane liczby poddane zostały analizie i przeliczeniu na wskaźniki częściowe, a następnie ogólny wskaźnik miast obywatelskich.

Raport Polskiej Fundacji im. Roberta Schumana i Fundacji Konrada Adenauera w Polsce został przygotowany przez Politykę Insight. Partnerem raportu jest Orange Polska.

Konferencja EUROPOLIS to jedno z największych w Polsce cyklicznych spotkań na temat rozwoju miast. Stanowi miejsce debaty środowisk samorządowych, miejskich, politycznych i biznesowych o wyzwaniach, jakie stoją przed europejskimi miastami. Konferencja EUROPOLIS organizowana jest od 2013 roku przez Fundację Schumana wspólnie z m.st. Warszawą i Fundacją Konrada Adenauera, we współpracy z polskimi oraz europejskimi partnerami.

Kontakt dla mediów:

Zuzanna Rydzińska

Polska Fundacja im. Roberta Schumana

z.rydzynska@schuman.pl

tel. 22 621 21 61/ 501 552 007

Joanna Zakrzewska

Polska Fundacja im. Roberta Schumana

j.zakrzewska@schuman.pl

tel. 22 621 21 61

